Совет Усть-Лабинского городского поселения
Усть-Лабинского района

РЕШЕНИЕ

от 06.08.2025 №5
г. Усть-Лабинск Протокол № 15

© внесении изменений в Правила благоустройства
территории Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района, утверждённые решением Совета
Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского

района от 07 ноября 2023 года № 17 протокол № 57

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Методическими рекомендациями по разработке норм и правил по благоустройству
территорий муниципальных образований, утвержденных приказом Министерства
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 29

декабря 2021 г. № 1042/пр, законом Краснодарского края от 2 декабря 2004 г. № 800-
КЗ «О содержании и защите домашних животных в Краснодарском крае», Уставом
Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского муниципального района
Краснодарского края Совет Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского
района решил:

1. Внести в Правила благоустройства территории Усть-Лабинского городского
поселения Усть-Лабинского района, утверждённые решением Совета Усть-Лабинского

тородского поселения Усть-Лабинского района от 07 ноября 2023 года № 17 Протокол
№ 57 (с изменениями от 09 февраля 2024 г. № 4 протокол № 60, от 23 декабря 2024 г. №
9 протокол № 5), изменения согласно приложению к настоящему решению.

2 Отделу по общим и организационным вопросам  администрации
Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района
(Владимирова — М.А.) обеспечить — официальное — опубликование — настоящего
постановления путем размещения его на официальном сайте администрации
Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет»

огой-пв-ТаБт5К.ги,
3. Решение вступает в силу посл официального опубликования. о

Председатель Совета

Усть-Лабинского городского посе.

Усть-Лабинского района Г.А. Ратникова

Тлава Усть-Лабинского

городского поселения
Усть-Лабинского района Р.В. Перевалов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета
Усть-Лабинского городского

поселения Усть-Лабинского района
от 06.08.2025 г. № 5 протокол № 15

Изменения

в Правила благоустройства территории Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района

1. В разделе 3 «Требования к объектам благоустройства на землях

рекреационного назначения»:
1.1. Подпункт «в» пункта 3.2 дополнить текстом следующего содержания:
«В рамках благоустройства общественной территории города рекомендуется

использовать:
тематические комплексы (приуроченных к историческим событиям, стихиям,

временам года, хижины, смотровые площадки и сторожевые башни и т.п.);
модульные сооружения различного назначения (административного, уличные

туалеты и иного назначения, связанного с деятельностью объекта благоустройства);
декоративные рвы и переправы;
ливневую канализацию;
установку скульптур;
устройство систем видеонаблюдения, архитектурное и декоративное освещение,

в соответствии с разработанными дизайн проектами.»;
1.2. Дополнить раздел пунктом 3.11 следующего содержания:
«З.11. Под элементами объектов благоустройства (парков, скверов, городских

садов и пр.) понимаются внутриплощадочные инженерные сети, в том числе:
электроснабжение, включающее в себя кабельные линии, опоры паркового

освещения со светильниками, мачтовые опоры освещения, прожекторное освещение
площадок, встроенная подсветка тротуарных покрытий, кабельные линии и
электрические шкафы для подключения туалетов, санитарных блоков, сценического
оборудования, арт-объектов и т.д.;

водоснабжение, включающее в себя полив и автоматический полив, линии
подключения фонтанов, арт-объектов, питьевых фовтавчиков, туалетов, санитарных
блоков и других элементов благоустройства;

хозяйственно-бытовая и ливневая канализация и дренажные системы,
включающие в себя линии, обеспечивающие работу фонтанов, питьевых фонтанчиков,
туалетов, санитарных блоков и т.д.»

2. Пункт 6.27 раздела 6 «Требования по вопросам проектирования, размещения,
содержания и восстановления элёментов благоустройства, в том числе после

проведения земляных работ» дополнить абзацем следующего содержания:
«При  благоустройстве ‘часто  посёщаемых — жителями — муниципального

образования и туристами центров притяжения, в том числе общественных территорий,
расположенных в центре населенного пункта, зон исторической застройки территорий
и объектов культурного наследия, малые ‘архитектурные формы допускается
проектировать на основании индивидуальных проектных разработок.».

3. В разделе 15 «Организация уборки территории
Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района»:

1.1. Абзац 7 пункта 15.4 изложить в следующей редакции:

«складировать и хранить дрова, уголь, гравий, песок, глину и другие

строительные материалы, а также оборудование и иные крупногабаритные

нестационарные материалы на территории общего пользования без получения
соответствующих разрешений в определенном администрацией
Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района порядке.».

1.2. — Последний абзац пункта 15.4 исключить.

1.3. — Пункт 15.7 исключить,
1.4. — Пункт 23.4 изложить в следующей редакции:
«23.4. При выгуле домашнего животного, за исключением собаки-проводника,

сопровождающей инвалида по зрению, необходимо соблюдать следующие требования:

1) выводить домашних животных #из жилых помещений (домов) и
изолированных территорий для выгула:

до 30 см в холке - на поводке не более 1,5 метра, обеспечивающем контроль над

животным, на руках или в специальном переносном контейнере;
свыше 30 см в холке - на поводке не более 0,8 метра, обеспечивающем контроль

над животным, в наморднике (кроме щенков до трехмесячного возраста);
2) выгуливать собак в период с 6.00 часов до 23.00 часов на специально

отведенной для этой цели площадке. Если площадка огорожена, разрешается
выгуливать собак без поводка и намордника, за исключением потенциально опасных
собак;

3) при выгуле собак в другое время их владельцы должны принимать меры к
обеспечению тишины;

4) при отсутствии специальной площадки выгуливание собак допускается на
пустырях и в других местах, определяемых органами местного самоуправления в
Краснодарском крае;

5) запрещается выгуливать собак людям в нетрезвом состоянии, а собак свыше

30 см в холке - детям младше 14 лет.

Запрещается:

1) выгул домашних животных на детских и спортивных площадках, на

территориях  детских дошкольных учреждений, учреждений  образования и
здравоохранения, культуры и спорта, в местах купания (пляжах) и отдыха людей и на
иных территориях, определяемых органами местного самоуправления, за исключением
случаев сопровождения инвалида по зрению собакой-проводником;

2) самовыгул собак;
3) загрязнение при содержании домашних животных подъездов, лестничных

клеток, лифтов, а также детских, школьных, спортивных площадок, мест массового
отдыха, пешеходных дорожек и проезжей части.

4) посещение с собакой зданий (помещений), занимаемых магазинами,
предприятиями  общественного питания, медицинскими и  образовательными

организациями, организациями культуры, а также иными организациями, если при
входе в указанные здания (помещения) размещена информация о запрете их посещения
с животными, за исключением случаев сопровождения инвалида по зрению собакой-
проводником.».

ого посее,
ох “\% < У

городского поселения

Усть-Лабинского района М.М. Григорова